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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, né bazé (€ nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té: Blerim Dina - Kryetar, Nuhi Pagarizi - Referues, Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas nenit 23 t& Rregullores sé Punés s&¢ OSHP-sé pérkitazi me
ankesén e parashtruar nga operatori ekonomik: “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik kundér njoftimit pér

anulim t€ aktivitetit t€ prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. t& prok: 636-19-
5225-5-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Junik, mé datén: 11.06.2020, mori kété:

URDHERESE

I. APROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. t& prok: 636-19-5225-5-

1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Junik.

ITI. OBLIGOHET, Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Junik g€ t& zbatoj vendimet ¢ OSHP-s& me
numér PSH.nr.100-111/2020, i protokolluar me daté 18.03.2020, pérkitazi me aktivitetin ¢ prokurimit me
titull: “Ndeértimi i rrugés Junik - Gjeravicé” me nr. t& prok: 636-19-5225-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna Junik.

IV. URDHEROHET, Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Junik, & né afat prej 5 (pesé) ditésh
kalendarike t& njoftoj OSHP-né dhe operatorin ekonomik “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik, lidhur
me zbatimin e vendimeve t¢ OSHP-s¢ me numér PSH. nr. 100-111/2020, i protokolluar me daté
18.03.2020, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i rrugés Junik - Gjeravicé™ me nr. té
prok: 636-19-5225-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Junik.

IV. Mos respektimi i késaj urdhérese, brenda periudhés prej 5 dité kalendarike, do ta detyroj Panelin
Shqyrtues & t&€ veproj konform nenit 131 t& LPP-s&, dhe njékohésisht t& kérkoj nga KRPP-ja, anulimin ¢
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licencés pér menaxherin e prokurimit t& Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Junik konform nenit 25
paragrafi 8 dhe 9 t& LPP-sé.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik, aprovohet si e
bazuar t€ njéjtit operator ekonomik i kthehet tarifa ¢ ankesés né shumén e deponuar me rastin e
parashtrimit t€ ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé& punés sé OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né té kundértén ju
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Joos & Krasniqi-Baz&” Sh.p.k-Junik, si palé e pa kénaqur ka deponuar
ankesé né OSHP, me 29.04.2020 me nr. 272/20, kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit
me titull: “Ndértimi i rrugés Junik - Gjeravic€” me nr. t& prok: 636-19-5225-5-1-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna Junik, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 24, 51, 56, 59, 60, 68, 69, 72
dhe nenin 80 t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 12.05.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues & prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e té gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 22.05.2020, lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues

sqaron si né vijim:

Pérgjigje né pretendimet ankimore t& OE ankues Joos Krasnigi: Sa i pérket arsyes s& paré té eliminimit, q&
ka t& b&jé me kérkesén nr. 3 t& gjendjes ekonomike dhe financiare, pér t& cilén OE ankues pretendon se e
plotéson me arsyetimin se né oferté e kemi dorézuar déshminé me numér: MDI 1923400003 (& I&shuar
nga Raiffeisen Bank, me t€ cilén &shté garantuar mbéshtetja financiare né vleré prej: 300,000.00 euro.
Eksperti shqyrtues vleréson se nuk géndron ky pretendim i OE ankues, pér faktin se né dosje t& tenderit
nuk &shté kérkuar letér mbéshtetje nga banka pér vlerén e kérkuar, por para t&é gatshme. Prandaj, AK-ja
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me t€ drejt€ ka vlerésuar se i njéjti nuk e plotéson kérkesén me nr. 3 tek gjendja ekonomike dhe
financiare, sepse AK-ja ka kérkuar, citat: Kérkesa: Kapital t&¢ mjaftueshém pér realizimin e kontratés,
mjete t& gatshme né banké né vleré prej sé paku 300,000.00€. Déshmia: Dokumenti t& jeté i nénshkruar
dhe vulosur nga institucioni bankar qe déshmon se OE ka mjetet financiare t& gatshme sipas kérkesés.

Sa i pérket arsyes s¢ dyté t€ eliminimit, q¢é ka té b&jé me kérkesén nr. 9 t& kapacitetit teknik dhe
profesional, pér (€ cilin pretendon i ka dorézuar déshmité sipas kérkesés s& dosjes sé tenderit. Eksperti
shqyrtues, fillimisht sqaron se kjo arsye e njéjté e eliminimit &shté trajtuar edhe mé paré, prandaj e
konsideron si ¢éshtje t& gjykuar, pér faktin se &shté sqaruar se déshmité e léshuara nga banka pér mbi 50
punétoret e kérkuar nga AK-ja, nuk éshté e vulosur, por fakti gé i njéjti operator ekonomik e ka dorézuar
listén e ATK-sé dhe listat ¢ Administratés Tatimore t& Shqipérisé, eksperti shqyrtues vleréson se OE
ankues ka ofruar déshmi t&€ mjaftueshme se i njé&jti i ka mbi 50 punétor né gjashté mujorin e fundit.

Prandaj, ky pretendim géndron.

Lidhur me arsyen e eliminimit, qé ka t& bé&jé me pajisjet, ku AK-ja e pérmend faktin se OE ankues nuk ka
dorézuar déshmité pér njé buldozher D7 i kérkuar né dosje & tenderit. Eksperti shqyrtues sqaron se OE
ankues ka ofruar buldozher D5, D150 dhe D10 Cater Pillar Cat 953. Duke u bazuar ne kérkesén e dosjes
s€ tenderit, eksperti shqyrtues vleréson se OE ankues nuk e ka plotésuar kérkesén e AK-sé pér pajisjen e
lartpérmendur.

Sa 1 pérket pajisjeve tjera: Autopomp e betonit, Autobetonjerk - mikser dhe autocisterné, pér té cilat AK-
Jané arsyetimin e dhéné éshté deklaruar se déshmité jang t& pa identifikueshme, eksperti shqyrtues sqaron
se n& ofertén e OE ankues jané disa déshmi té cilat jané t& palexueshme, mirépo eksperti shqyrtues
vleréson se nuk mund (&€ vlerésohet si mos pérmbushje ¢ njé kérkese fakti & njé dokument éshté i
palexuesh&m, pa njé verifikim € atij dokumenti sipas nenit 72 t& LPP-s&. Po ashtu, sa i pérket pajisjes pér
gérryerjen e asfaltit pér t€ cilén AK-ja &shté deklaruar se i mungon dudi doganor, eksperti shqyrtues
sqaron se OE ankues né listén e pajisjeve e ka deklaruar gérryesen e asfaltit dhe pér t€ nj&jtén ka ofruar
faturén e blerjes. Sa i pérket arsyetimit t& AK-sé lidhur me kérkesén nr. 13 té kapacitetit teknik dhe
profesional, eksperti shqyrtues e konsideron si ¢éshtje & gjykuar pér faktin se pér té nj&jtin pretendim OE
ankues ka ofruar prova né seancén e paré. Lidhur me pretendim e OE ankues se AK-ja, né kundérshtim
me dispozitat e LPP-s¢ ka caktuar anétar t& komisionit persona t& njé&jté t& cilét kané qené edhe né
vlerésimet tjera si anétar t& komisionit. Eksperti shqyrtues vleréson se ky pretendim géndron pjesérisht
pér faktin se dispozitat e LPP-sé nuk e rregullojné njé situaté té tillé por q& praktik ka gené qé anétarét t&
jené t& ndryshém, mirépo duhet pas parasysh faktin q& kjo 1&ndé &shté né rivlerésim q& disa heré. Né fund
eksperti shqyrtues vleréson se pavarésisht shkeljeve procedurale t& konstatuara mé larté, né rastin e
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kérkesén pér mbi 50 punétorét dhe dokumenteve t& pa identifikueshme té cilat AK-ja éshté dashur ti
verifikoj, eksperti shqyrtues vleréson se nuk kané& ndikuar né rezultatin pérfundimtar pér faktin se OE Joos
Krasniqi nuk e ka plotésuar kérkesén nr. 3 té kapacitetit mbi gjendjen ekonomike dhe financiare dhe
kérkesén nr. 10 né lidhje me buldozherin D7.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues q& ankesat ¢ OE-ve ankues te refuzohen si t& pabazuara, ndérsa vendimi i AK-sé& pér anulim té

aktivitetit t& prokurimit t&€ mbetet né fuqi.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 22.05.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se pajtohet me
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 11.06.2020, pa praniné e paléve konfirmon nenit 24.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-s¢, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér anulim té aktivitetit &
prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues dhe 1€ gjithé parashtresat e paléve

né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t&é pretendimeve ankimore t&é OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& eksperteve shqyrtues/teknik, deklarimit t&
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,
sqaron ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Joos & Krasnigi-Bazé” Sh.p.k-Junik qé ka t& b&jé me arsyen e
eliminimit lidhur me kérkesén nr. 3 t& gjendjes ekonomike dhe financiare, pér t& cilén OE ankues
pretendon se e plotéson me arsyetimin se né oferté e kemi dorézuar déshminé me numér:
1923400003 té léshuar nga Raiffeisen Bank, me t& cilén &shté garantuar mbéshtetja financiare né vleré
prej: 300,000.00 euro, paneli shqyrtues sqaron se AK né dosje t& tenderit ka kérkuar para té gatshme né
shumé prej 300,000.00 euro kurse OE ankues né dosje té tenderit ka dorézuar dokumentin me numér:
MDI 1923400003 t€ léshuar nga Raiffeisen Bank me té cilén &shté garantuar mbéshtetja financiare né
vler¢ prej 300,000.00 euro. Pra, Paneli Shqyrtues sqaron se dokumenti né fjalé déshmon & banka
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Raiffeisen ka léshuar kété dokument pér mbéshtetje né shumé prej 300,000.00 euro dhe éshté e barabarté

mé kérkesén e AK-se lidhur me disponueshmériné e shumés sé kérkuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik qé ka t& béjé me arsyen e
eliminimit sa i pérket kérkesés nr. 9 t&€ kapacitetit teknik dhe profesional, pér t€ cilin OE pretendon i ka
dorézuar déshmité sipas kérkesés sé dosjes sé tenderit, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues
sqaron se kjo arsye e eliminimit &shté trajtuar edhe mé paré dhe &shté sqaruar se déshmité e léshuara nga
banka pér mbi 50 punétoret e kérkuar nga AK-ja nuk &hté e vulosur, por fakti q& i njéjti operator
ekonomik e ka dorézuar listén e ATK-sé dhe listat ¢ Administratés Tatimore t& Shqipérisé, konsiderohet
se OE ankues ka ofruar déshmi t& mjaftueshme se i njéjti i ka mbi 50 punétor né gjashté mujorin e fundit.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Joos & Krasniqi-Baz&” Sh.p.k-Junik q& ka t& b&jé me pajisjet tjera
sikurse: Autopomp e betonit, Autobetonjerk - mikser dhe autocisterné, pér té cilat AK-ja né arsyetimin e
dhéné &shté deklaruar se déshmité jané t& pa identifikueshme, Paneli Shqyrtues se kéto pretendime
ankimore jané shqyrtuar mé paré dhe pér t&€ njéjtat éshté vendosur se jané t& bazuara, mﬂm paneli
shgyrtues vleréson se AK duhet t& veproj konform vendimeve parakrake. Po ashtu, sa i pérket pajisjes pér
gérryerjen e asfaltit pér t€ cilén AK-ja &shté deklaruar se i mungon dudi doganor, Paneli Shqyrtues
konform eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues né listén e pajisjeve e ka deklaruar gérryesen e asfaltit
dhe pér t€ njéjtén ka ofruar faturén e blerjes. Ndérsa lidhur me arsyetimin ¢ AK-sé qé ka té béjé me
kérkesén nr. 13 t& kapacitetit teknik dhe profesional, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues e
konsideron si ¢éshtje t& gjykuar pér faktin se pér & njéjtin pretendim OE ankues ka ofruar prova né

seancén e paré.

Lidhur me pretendim e OE ankues “Joos & Krasniqi-Bazé” Sh.p.k-Junik se AK né kundérshtim me
dispozitat e LPP-s& ka caktuar anétar t& komisionit persona t& nj&jté té cilét kané gené edhe né vlerésimet
tjera si anétar t&€ komisionit, Paneli Shqyrtues sqaron se edhe pér kété sikurse pér t& gjitha pretendimet e

lartcekura éshté vendosur nga paneli shqyrtues dhe AK &shté e obliguar qé t& veproj konform vendi

cekur si né diapozitiv té kétij vendimi.

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit, shkresat e 1&éndés té cilat i ka
pasur né dispozicion, vendimin ¢ méhershém t& Panelit Shqyrtues PSH.nr.100-111/2020, i protokolluar
me daté 18.03.2020, vleréson se AK e ka anuluar kété aktivitet t& prokurimit né kundérshtim me nenin 62
t&¢ LPP-sé. Paneli shqyrtues sqaron se t& gjitha pretendimet ¢ OE ankues jané sqaruar né vendimet
paraprake t€ panelit shqyrtues, andaj AK obligohet gé t& veproj né harmoni me ato vendime dhe vérejtjet
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e dhéna né vendimin e méhershém. Mos respektimi i vendimit t&
detyron Panelin Shqyrtues qé t&é ndérmerr veprime ligjore konform LPP-sg.

1 1 ‘ I
Paneli shqyrtues konform nenit 117 dhe 105 paragrafi 2.10 t& Lﬂ-ﬂ, e
prezantuara si mé lart vendosi si né dispozitiv té késaj urdhérese. | Sl
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Urdhéresa t’i dorézohet: B
1x1 AK- Komuna Junik , ! -“:
1x1 OE - “Joos & Krasniqi-Baz&” Sh.p.k-Junik h :_.
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